
COMUNA ICOANA 
JUDEŢUL OLT 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

 
Cu privire la :   

- acordarea unui ajutor pentru acoperirea unei părţi din cheltuielile de înmormântare 
 

Având în vedere : 
- cererea nr.  2175/17.11.2021 depusă de numita Cirstea Elena, soția defunctului  

Cirstea Stefan, beneficiar de ajutor social, decedat in data de 15.11.2021 
- referatul comp. asistenta sociala nr. 2494/20.12.2021 si referatul comp. financiar-

contabil   nr. 2495/20.12.2021 
- prevederile art. 28, alin. (4) din Legea nr. 416/2001, cu modificări şi completări 

ulterioare 
- prevederile art. 46 - 48 din H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat 
  

 În temeiul art. 154, art. 155, alin. (1), litera c),  alin. (4), lit. a), art. 196, alin. (1), litera b) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 
PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA , 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Se acordă un ajutor în cuantum de  1000 lei  numitei Cirstea Elena din Orasul Potcoava, str.  
           Principala, nr. 232, judetul Olt pentru acoperirea unei  părţi din  cheltuielile efectuate pentru  
           înmormântarea numitului Cirstea Stefan (soț),  cu ultimul domiciliu  in  comuna Icoana, str.  
           Principala, nr. 70, judetul Olt,  sumă ce  va fi plătită din disponibilul contului bugetar   
           68.50.50.57.02.01 . 
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi înaintată la Instituţia Prefectului - Judeţul Olt pentru control legalitate, un  
          exemplar numitei Cirstea Elena pentru luare la cunostinta şi  un exemplar compartimentului  
          financiar - contabil . 
           

                                      PRIMAR, 

Ancuta Gabriela    

                      

                                     Contrasemnez, 

                      Conform art. 243, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

                                              Secretar general 

                                             Nicolaita Viorel 

 

 

 

 

ICOANA, LA 20.12.2021  

                                      NR. 125 


